
ĐẢNG BỘ TỈNH LÀO CAI 
HUYỆN ỦY VĂN BÀN 

* 
Số               -KH/HU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Văn Bàn, ngày      tháng 10 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 
quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các  

Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận, Quy định của Đảng 

----- 

Thực hiện Công văn số 2038-CV/TU, ngày 10/10/2023 của Tỉnh ủy Lào Cai 

về việc quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết 

luận, Quy định của Đảng. Huyện ủy Văn Bàn xây dựng kế hoạch tuyên truyền tổ 

chức thực hiện cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân 

nắm được nội dung các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Đảng, tạo chuyển biến 

tích cực trong thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của đảng vào thực hiện 

nhiệm vụ của các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị và từng cán bộ đảng viên, lan tỏa 

đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện. 

Tạo sự thống nhất trong công tác chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, sự 

đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, thực hiện thắng lợi các 

mục tiêu, nhiệm vụ mà Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận, Quy định của Đảng đề ra.  

 2. Yêu cầu 

Tuyên truyền để cán bộ, đảng viên, Nhân dân nắm được những nội dung chủ 

yếu, cốt lõi của Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Đảng, gắn với việc quán triệt, 

tuyên truyền, tổ chức thực hiện Nghị quyết đại hội đảng các cấp và Nghị quyết đại 

hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nhất là những vấn đề liên quan trực tiếp đến 

nhiệm vụ của Đảng viên, đến quyền lợi và nghĩa vụ của người dân để cán bộ, đảng 

viên, Nhân dân nắm được và thực hiện tốt chủ trương, đường lối của đảng, chính 

sách pháp luật của nhà nước.  

Xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết phân công các cơ quan, đơn vị xây dựng 

kế hoạch để tổ chức thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của 

Đảng là cơ sở để các chi, đảng bộ trực thuộc, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã 

hội xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, 

cơ quan, đơn vị, tạo sự chuyển biến tích cực trong quá trình thực hiện. 
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 II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

Tổ chức quán triệt, triển khai, thực hiện các nội dung Chỉ thị, Nghị quyết, 

Kết luận của Đảng mới ban hành: 

1. Một số Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận, Quy định mới của Đảng  

- Kết luận số 61-KL/TW, ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. 

- Quy định 110-QĐ/TW ngày 06/7/2023 của Ban Bí thư về luân chuyển cán 

bộ trong ngành Kiểm tra Đảng. 

- Quy định 113-QĐ/TW, ngày 10/7/2023 của Ban Bí thư về thí điểm giao 

quyền cấp trên cơ sở cho đảng ủy cơ sở mà cấp trên trực tiếp không phải là tỉnh ủy, 

thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương. 

- Quy định 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát 

quyền lực. 

- Quy định 116-QĐ/TW, ngày 28/7/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng 

về chỉ đạo định hướng và cung cấp thông tin tuyên truyền phòng chống tham 

nhũng, tiêu cực. 

- Nghị quyết 42-NQ/TU, ngày 20/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào 

Cai về tiếp tục đẩy mạnh sự lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng Công an phường điển hình, 

kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị; xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ 

quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh Lào Cai. 

- Nghị quyết số 43-NQ/TU, ngày 25/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào 

Cai về tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng, chống tảo hôn trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023 - 2030. 

- Chỉ thị 39-CT/TU, ngày 24/7/2023 của Tỉnh ủy Lào Cai về lãnh đạo Đại 

hội Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam các cấp tỉnh Lào Cai, nhiệm kỳ 2024 - 2029. 

- Chỉ thị 12-CT/HU, ngày 31/8/2023 của Huyện ủy Văn Bàn về lãnh đạo Đại 

hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã và Đại hội Đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam huyện Văn Bàn lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2024 - 2029. 

- Chỉ thị 43-CT/TU, ngày 23/10/2023 của Tỉnh ủy Lào Cai về lãnh đạo Đại 

hội Hội LHPN các cấp tỉnh Lào Cai, nhiệm kỳ 2024 - 2029. 

- Quy định số 117-QĐ/TW, ngày 18/8/2023 Bộ Chính trị về xin lỗi và phục 

hồi quyền lợi của tổ chức đảng, đảng viên bị kỷ luật oan. 
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- Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư “Về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình 

hình mới”. 

- Chương trình hành động số 306-CTr/TU, ngày 31/8/2023 về thực hiện Chỉ 

thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong 

tình hình mới. 

2. Hình thức, phương thức tổ chức nghiên cứu, quán triệt 

2.1. Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy: Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và 

tổ chức triển khai nghiên cứu, học tập, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận, 

Quy định của Đảng đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân phù hợp với 

nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị. 

2.2. Các chi bộ dưới cơ sở: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các 

Chỉ thị, Kết luận, Quy định của Đảng đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân bằng hình thức phù hợp (thông qua 

sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể, hội nghị, thông qua trang 

thông tin điện tử, mạng xã hội…). 

3. Công tác tuyên truyền 

- Các chi, đảng bộ chỉ đạo việc phổ biến, tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân bằng các hình 

thức sáng tạo, phù hợp với địa phương, đơn vị. Chú trọng tuyên truyền trên hệ 

thống loa truyền thanh cơ sở, mạng Internet, các Fanpage, nền tảng mạng xã hội 

facebook, zalo. Theo dõi, đôn đốc, giám sát việc tuyên truyền trên địa bàn.  

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp thực hiện tuyên 

truyền, phổ biến các Chỉ thị, Kết luận, Quy định của Đảng, tới cán bộ, đoàn viên, 

hội viên sát thực, phù hợp với tình hình thực tế của tổ chức mình; tập trung đổi mới 

hình thức tổ chức, nâng cao hiệu quả tuyên truyền. 

- Các cơ quan trong khối tuyên truyền tập trung tuyên truyền trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, chú trọng tuyên truyền các tập thể, cá nhân điển 

hình trong trong các lĩnh vực trên phương tiện truyền thông phù hợp với điều kiện 

thực tiễn. 

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của huyện, các xã, thị trấn, cơ 

quan, đơn vị trong toàn huyện. Tuyên truyền thông qua các tài liệu tuyên vận, các 

tài liệu tuyên truyền chính thống một cách có hệ thống, dễ hiểu, nội dung phong 
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phú, tuyên truyền trên internet, mạng xã hội (facebook, zalo, youtube,...) bằng các 

hình thức phù hợp. 

- Tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cấp huyện, hệ thống thông tin, 

tuyên truyền lưu động, hệ thống loa của các thôn, tổ dân phố, nhất là thông qua đội 

ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở. 

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; Phát hiện, biểu dương, khen 

thưởng tổ chức, cá nhân có cách làm sáng tạo, hiệu quả; nhân rộng mô hình, gương 

điển hình trong triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận, Quy định 

của Đảng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy  

- Xây dựng kế hoạch tổ chức nghiên cứu học tập, quán triệt, tuyên truyền (có 

ghi sổ biên bản họp cấp ủy và chi bộ dưới cơ sở) và xây dựng văn bản (kế hoạch, 

chương trình...) thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận, Quy định của Đảng 

bằng hình thức phù hợp, bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; báo cáo kết quả 

triển khai việc học tập, quán triệt, tuyên truyền về Ban Thường vụ Huyện uỷ  trong 

báo cáo thường kỳ của cấp ủy (dành 1 mục trong báo cáo về việc triển khai thực 

hiện các văn bản mới, các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, quy định của đảng).  

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc học tập, quán 

triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện; định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả 

thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận, Quy định của Đảng và báo cáo theo 

quy định. 

2. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội  

Bổ sung kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung các 

Chỉ thị, Kết luận, Quy định của Đảng, cho đoàn viên, hội viên bằng hình thức 

tuyên truyền linh hoạt, phù hợp (thông qua sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của các tổ 

chức đoàn thể, hội nghị, thông qua trang thông tin điện tử, mạng xã hội…), tạo sự 

chuyển biến trong nhận thức của đoàn viên, hội viên, phát huy sức mạnh khối đại 

đoàn kết toàn dân. Đồng thời, xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát việc thực 

hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận, Quy định của Ban Bí thư, Bộ Chính trị.  

3. Ban Tuyên giáo Huyện uỷ  

Thường xuyên định hướng các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, quán triệt khai 

thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận, Quy định của Ban Bí thư, Bộ Chính trị 

khóa XIII và của tỉnh, của huyện. Hướng dẫn các cơ quan trong khối tuyên truyền tổ 

chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng theo kế hoạch. 
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Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và Văn phòng Huyện ủy hướng 

dẫn, đôn đốc, theo dõi việc triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận, 

Quy định của Ban Bí thư, Bộ Chính trị khóa XIII và của tỉnh, của huyện; định kỳ 

báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện ủy. 

4. Các cơ quan trong khối tuyên truyền 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm tạo sự thống nhất trong Đảng, đồng 

thuận cao trong Nhân dân về các chủ trương, đường lối của Đảng được đề ra trong các 

Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận, Quy định của Ban Bí thư, Bộ Chính trị khóa XIII.  

 5. Giao cho Đảng bộ Công an huyện  

Chỉ đạo tham mưu cho Huyện ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 

23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới”; Chương 

trình hành động số 306-CTr/TU, ngày 31/8/2023 của Tỉnh ủy Lào Cai về thực hiện 

Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

trong tình hình mới (Hoàn thành gửi về Huyện ủy quan Ban Tuyên giáo Huyện ủy 

trước ngày 15/11/2023). 

Căn cứ nội dung Kế hoạch, yêu cầu các chi, đảng bộ trực thuộc, các cơ quan, 

đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện. 

Nơi nhận: 
- TT Huyện ủy, TT HĐND, 
- Lãnh đạo UBND huyện,   
- Các Đ/c UV BCH Huyện ủy, 

- Các cơ quan TMGV Huyện ủy, 
- MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện, 

- Các cơ quan trong khối tuyên truyền, 
- Lưu Văn phòng Huyện ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ  
 
 

 
 

 
 

 
 

Trần Thị Việt 
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